

Số: /KH-UBND

Nghĩa Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Lễ mít tinh và chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Ninh Bình - Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 218/KH- UBND ngày 19/6/2026 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Lễ mít tinh và giải chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Ninh Bình - Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiểm soát ma túy từ sớm, từ xa.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống ma túy; tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng lối sống lành mạnh, môi trường xã hội an toàn, văn minh; tạo khí thế hành động mạnh mẽ trong toàn quốc; khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý chí quyết tâm của tuổi trẻ, cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, văn minh, không ma túy.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”, lan tỏa sâu rộng phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”; góp phần từng bước hiện thực hóa mục tiêu xây dựng cộng đồng an toàn, phát triển bền vững và không ma túy trên phạm vi toàn quốc.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả từ xã đến các thôn, xóm trong toàn xã; bám sát chỉ đạo của UBND Tỉnh, Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa cơ quan Công an xã, các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các xóm trên địa bàn.

- Các chương trình, hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; có tính đổi mới, hiện đại, tạo dấu ấn truyền thông mạnh mẽ và sức lan toả rộng trong xã hội; bảo đảm yêu cầu chuyên môn, công bằng, khách quan; thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Các hoạt động phải hướng mạnh về cơ sở, lấy người dân làm trung tâm; tăng cường tính tương tác cộng đồng, tính giáo dục, tính trải nghiệm thực tiễn và tính hành động xã hội. Đẩy mạnh ứng dụng nền tảng số, truyền hình trực tiếp, livestream đa nền tảng, truyền thông mạng xã hội nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận và nâng cao hiệu quả tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1. Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy với chủ đề “Ninh Bình - Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”**

### **1.1. Thời gian, hình thức, địa điểm**

- Thời gian khai mạc: 06h00’ đến 06h30’ ngày 27/6/2026 (Thứ Bảy)  
 - Thời gian các lực lượng tham gia có mặt tại địa điểm tập kết trước 05h30’ ngày 27/6/2026 để sắp xếp đội hình.

- Dự kiến: Khoảng 300-500 người tham gia.

- Hình thức: Lễ mít tinh được kết nối qua sóng truyền hình quốc gia, trực tiếp từ điểm cầu chính đặt tại khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

- Địa điểm tại điểm cầu xã Nghĩa Sơn: Nhà văn hóa UBND xã Nghĩa Sơn (Xóm 5, xã Nghĩa Sơn, tỉnh Ninh Bình).

### **1.2. Nội dung Chương trình**

- 05h45’: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- 06h00’: Nghi lễ Chào cờ kết nối từ Quảng trường Ba Đình, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh đến điểm cầu trung tâm tỉnh và điểm cầu 124 xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Lễ mít tinh của lãnh đạo Bộ Công an;

- Phát biểu hưởng ứng của đại diện thế hệ trẻ Thủ đô;

- Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng điểm cầu tại trung tâm tỉnh và 124 xã, phường cùng thực hiện nghi thức phát động hưởng ứng. Sau nghi thức phát động, đồng thanh hưởng ứng thông điệp “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”.

- Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và những gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra nhằm lan tỏa thông điệp nhân văn, cảnh tỉnh đối với toàn xã hội về hiểm họa ma túy. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng điểm cầu tại trung tâm tỉnh và 124 xã, phường trong tỉnh hưởng ứng.

- 06h30’: Kết thúc Lễ mít tinh.

### **1.3. Thành phần**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, cơ quan Đảng: 30 đại biểu.

- Công an xã Nghĩa Sơn: 20 đại biểu.

- Lực lượng an ninh cơ sở tại xã: 50 đại biểu.

- Cán bộ, giáo viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Sơn: 150 người (Trung học cơ sở Nghĩa Lạc cũ: 50, Trung học cơ sở Nghĩa Sơn cũ: 50, Tiểu học Nghĩa Sơn cũ: 50).

- Đoàn thanh niên: 30 đoàn viên.

- Hội phụ nữ: 20 người.

- Cán bộ, công nhân, người lao động một số doanh nghiệp trên địa bàn xã: 30 người.

### **1.4. Trang phục**

- Đối với lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã: Ban Tổ chức chuẩn bị áo đồng phục.

- Đối với cán bộ, Nhân dân: Sử dụng trang phục quần dài, áo thể thao.

- Đối với lực lượng vũ trang sử dụng trang phục xuân hè.

\* Lưu ý: Các lực lượng tham gia đi giày thể thao.

## **2. Chạy phong trào hưởng ứng “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”**

### **2.1. Thời gian, thành phần, nội dung chương trình**

- Thời gian: Từ 06h30’ đến 07h30’, ngày 27/6/2026 (Ngay sau khi kết thúc Lễ mít tinh).

- Thành phần tham gia chạy phong trào: Như thành phần tham dự Lễ mít tinh

- Chương trình:

+ Từ 6h30' đến 07h20': mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các phòng, ban chức năng cùng cán bộ, đảng viên và nhân dân dự lễ mít tinh tham gia chạy hưởng ứng.

+ Từ 07h30': Tổng kết chương trình hưởng ứng.

**2.2. Trang phục:** Mặc trang phục như tham dự Lễ mít tinh.

**2.3. Tuyến đường:** Từ Nhà Văn hoá xã Nghĩa Sơn chạy một vòng quanh khu đô thị mới và cụm công nghiệp tại xóm 5, xã Nghĩa Sơn.

### **3. Công tác tuyên truyền**

#### **3.1. Hình thức**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội trước, trong và sau Lễ phát động chạy phong trào.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, cờ phướn trên các trục đường chính trước, trong và sau Lễ phát động.

**3.2. Nội dung cụ thể:** Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; xây dựng phóng sự, đưa các tin, bài phát sóng trên Báo và phát thanh, truyền hình Ninh Bình và trên không gian mạng...

(1) Tuyên truyền cổ động trực quan

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, dọc các tuyến đường chính, nơi tập trung đông dân cư.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cờ vui tại Khu vực Nhà Văn Hoá xã Nghĩa Sơn thật trang trọng.

(2) Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2026.

- “Ninh Bình - Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”.

- Ma túy là thảm họa của nhân loại; toàn dân nói không với ma túy.

- Phát động toàn dân tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy qua số điện thoại trực ban Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy 02283.210.069. SĐT trực ban Công an xã Nghĩa Sơn: 0228 3871 130.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá- xã hội xã và các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn xóm và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ; tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức mít tinh và chạy phong trào hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

- Phối hợp Phòng Văn hoá- Xã hội xã thiết kế maket giải chạy hưởng ứng phong trào.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hoá - Xã hội xã chuẩn bị sân khấu, âm thanh, bàn ghế ngồi, biển chức danh đại biểu, biển cho các khối tham gia, trang trí khánh tiết, chuẩn bị giấy mời, gửi và xác nhận đại biểu tham dự; công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu tham dự mít tinh và chạy phong trào.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động; đẩy mạnh ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội nhằm lan tỏa tinh thần “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” và truyền tải thông điệp “Không thử ma túy dù chỉ một lần”.

- Xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. Triển khai phương án bố trí các lực lượng chốt chặn, điều tiết, phân luồng, hướng dẫn giao thông phục vụ trong thời gian chạy.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và phòng Văn hoá- Xã hội xây dựng sự toán kinh phí chương trình mít tinh hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy và tổ chức chạy phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” và các hoạt động truyền thông của chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị đồng phục cho lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã tham gia chạy phong trào.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Phối hợp với Công an xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các xóm triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì cập nhật, đăng tải thông tin tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên trang TTĐT xã.

- Phối hợp với Công an, phòng Văn hoá - Xã hội xã chuẩn bị sân khấu, âm thanh, bàn ghế ngồi, biển chức danh đại biểu, biển cho các khối tham gia, trang trí khánh tiết, chuẩn bị giấy mời, gửi và xác nhận đại biểu tham dự; công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu tham dự mít tinh và chạy phong trào.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu dự toán kinh phí hoạt động hưởng ứng tháng hành động về ma túy và chạy phong trào.

## **3. Phòng Văn hoá - Xã hội xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức hưởng ứng chạy phong trào với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”.

- Chủ trì, phối hợp triển khai công tác tuyên truyền trực quan, treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma

túy năm 2026 theo khẩu hiệu tại các tuyến đường trục chính, khu đông dân cư và maket giải chạy hưởng ứng phong trào tại địa điểm phát động phong trào.

- Phối hợp với Công an xã dự trừ kinh phí tổ chức Giải chạy phong trào.
- Chủ trì trao đổi, liên hệ các Hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao, câu lạc bộ chạy phong trào, văn nghệ sỹ, vận động viên, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng tham gia Lễ mít tinh và chạy hưởng ứng.
- Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn tham gia chạy hưởng ứng tháng hành động về ma túy.

#### **4. Phòng Kinh tế xã**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và các quy định hiện hành của pháp luật, Chủ trì phối hợp với Công an xã, Văn phòng HĐND và UBND xã và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch này.

#### **5. Trạm y tế xã**

- Cử đại diện tham gia giải phát động phong trào và chạy hưởng ứng tháng hành động về ma túy năm 2026 trên địa bàn.
- Chủ động chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị phục vụ công tác sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, lực lượng tham gia và Nhân dân chạy hưởng ứng.

#### **6. Đoàn Thanh niên xã**

- Tuyển chọn 12 tình nguyện viên hỗ trợ Ban Tổ chức trong thời gian diễn ra chương trình.
- Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ mít tinh, giải chạy phong trào và các hoạt động hưởng ứng (38 cán bộ, đoàn viên thanh niên, sinh viên các trường nghỉ hè tại địa phương tham gia chương trình).
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy phù hợp với thanh thiếu niên.

#### **7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Lễ mít tinh, Giải chạy phong trào và các hoạt động truyền thông.
- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng lối sống lành mạnh, văn hóa bài trừ ma túy trong cộng đồng dân cư.

#### **8. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; vận động cán bộ, công chức và Nhân dân tích cực tham gia mít tinh, giải chạy phong trào và các hoạt động truyền thông.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng lối sống lành mạnh, văn hóa bài trừ ma túy trong cơ quan, đơn vị.

- Cử đại diện tham gia giải phát động phong trào và chạy hưởng ứng tháng hành động về ma túy năm 2026 trên địa bàn.

#### **9. Các thôn, xóm trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế tại địa bàn.

- Huy động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động, giải chạy hưởng ứng và các chương trình cộng đồng về phòng, chống ma túy.

- Cử đại biểu theo thành phần tham gia sự kiện tại điểm cầu cấp xã.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện chi từ nguồn kinh phí ngân sách của địa phương.

- Nguồn xã hội hóa, tài trợ, viện trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và chạy phong trào hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Ninh Bình - Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” năm 2026 của UBND xã Nghĩa Sơn. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị; các ban, ngành, đoàn thể xã, các xóm triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Công an tỉnh Ninh Bình;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị; ban, ngành, đoàn thể xã;
- Bí thư, Trưởng xóm;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Liễn**